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KENNZAHLEN

in Mio. € 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 Veränderung 

Geschäftsentwicklung

Auftragseingang 38,6 46,0 -16,1 %

Auftragsbestand zum 31.03. 128,8 124,5 3,5 %

Umsatz gesamt 43,1 23,0 87,4 %

Rohertrag 13,7 6,6 107,6 %

Rohertragsmarge 31,8 % 28,7 % 3,1 %-Punkte

Herstellungskosten 29,4 16,4 79,3 %

Forschungs- und Entwicklungskosten 4,3 3,5 22,9 %

EBITDA 1,9 -3,7 –

EBITDA-Marge 4,4 % -16,1 % 20,5 %-Punkte

EBIT 0,8 -4,8 –

EBIT-Marge 1,9 % -20,9 % 22,8 %-Punkte

Ergebnis nach Steuern 0,0 -4,6 -100,0 %

Ergebnis je Aktie, unverwässert (in EUR) 0,00 -0,24 -100,0 %

Bilanz und Cashflow

Eigenkapital 126,6 119,9 5,6 %

Eigenkapitalquote 63,7 % 64,9 % -1,2%-Punkte

Eigenkapitalrentabilität 0,0 % -3,8 % 3,8%-Punkte

Bilanzsumme 198,7 184,7 7,6 %

Net Cash 19,2 28,0 -31,4 %

Free Cashflow1 -13,7 -3,3 –

Weitere Kennzahlen

Investitionen 1,7 1,0 70,0 %

Investitionsquote 3,9 % 4,3 % -0,4 %-Punkte

Abschreibungen 1,1 1,1 0,0 %

Mitarbeiter zum 31.03. 810 710 14,1 %

1 Vor Berücksichtigung von Wertpapiererwerben und Wertpapierverkäufen.
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Liebe Aktionärinnen und Aktionäre,

das Geschäftsjahr 2018 begann für SÜSS MicroTec erwartungs-
gemäß gut. Am 3. Januar 2018 konnten wir einen Gesamtauf-
tragseingang im Jahr 2017 von mehr als 200 Mio. Euro melden. 
Der Auftragseingang ist ein wichtiger Indikator für die kurzfristige 
Geschäftsentwicklung des Unternehmens. Nach Vorlage der ersten 
vorläufigen Umsatz- und Ergebniszahlen für 2017 stellte sich 
heraus, dass trotz des guten Marktumfeldes und der anhaltenden 
Nachfrage, der Umsatz und das Ergebnis im Geschäftsjahr 2017 
leicht unter den eigenen Erwartungen gelegen haben. Die Gründe 
für die Unterschreitung der eigenen Ziele waren Verschiebungen 
von Kundenabnahmen aus dem vierten Quartal 2017 in das erste 
Quartal 2018. Die zum Jahresende 2017 ausstehenden Umsätze 
und die entsprechenden Ergebniseffekte konnten wie erwartet 
im ersten Quartal 2018 gebucht werden und sind somit im nach-
folgend dargestellten Quartalsabschluss enthalten.

Unser direktes, industrielles Umfeld ist weiterhin von gut gefüllten 
Auftragsbüchern sowie einem positiven Ausblick geprägt. Dies 
spiegelt sich auch in den Erwartungen führender Marktforschungs-
institute wider, auch wenn die prognostizierten Wachstumsraten 
nicht mehr zweistellig sind. In den aktuellsten Schätzungen 
erwartet das Marktforschungsinstitut Gartner für das Jahr 2018 
ein Wachstum des gesamten Halbleitermarktes um rund 7,5 
Prozent auf ein Gesamtvolumen von 451 Milliarden US Dollar. Für 
den Halbleiter-Equipment Markt erwartet der Branchenexperte 
SEMI ebenfalls ein Wachstum um 7,5 Prozent gegenüber 2017.

Zudem erwartet das ifo Institut im Euro-Gebiet insgesamt ein 
robustes Wirtschaftswachstum von jeweils 0,6 Prozent im ersten 
und zweiten Quartal des Jahres 2018. Für Deutschland gehen die 
führenden Konjunkturforscher (Gemeinschaftsdiagnose vom April 
2018)  von einem Wirtschaftswachstum von 2,2 Prozent im Jahr 
2018 sowie 2,0 Prozent für 2019 aus, dies bedeutet eine leichte 
Anhebung der bisherigen Erwartungen. Dennoch hat sich aus 
Unternehmenssicht die sehr gute Stimmung  allgemein etwas 
eingetrübt. Der ifo Geschäftsklimaindex ist im März auf 114,7 
Punkte gesunken, nach 115,4 im Februar. 

Nach einem – trotz Umsatz- und Ergebnisverschiebung – erfolg-
reichen Geschäftsjahr 2017 sowie einem guten Start in das aktuelle 
Geschäftsjahr, blicken wir unverändert zuversichtlich in die Zukunft. 
Wir möchten dennoch daran erinnern, auch wenn die Weichen 
derzeit auf Wachstum und Profitabilität gestellt sind, dass unser 
Geschäft auch zukünftig einer nicht unerheblichen Volatilität 
sowie Zyklizität unterliegen wird und es dadurch zu signifikanten 
Schwankungen im Auftragseingang und Umsatz kommen kann. 

DER GESCHÄFTSVERLAUF IM  
ERSTEN QUARTAL 2018

SÜSS MicroTec erwirtschaftete im ersten Quartal 2018 Umsatz- 
erlöse in Höhe von 43,1 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 23,0 Mio. Euro) 
sowie einen Auftragseingang von 38,6 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 
46,0 Mio. Euro). Der Auftragsbestand zum 31. März 2018 betrug 
somit 128,8 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 124,5 Mio. Euro). Das Unter-
nehmen hat im ersten Quartal 2018 ein Ergebnis vor Zinsen und 
Steuern (EBIT) in Höhe von 0,8 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: -4,8 Mio. 
Euro) erwirtschaftet. Es ergibt sich eine EBIT-Marge für das erste 
Quartal 2018 von 1,9 % (Q1 Vorjahr: -20,9%). Der Grund für das 
verbesserte EBIT liegt überwiegend im deutlich höheren Umsatz-
niveau  des ersten Quartals 2018. Das Ergebnis nach Steuern 
(EAT) verbesserte sich gegenüber dem vergleichbaren Vorjahres-
quartal entsprechend und belief sich auf 0,0 Mio. Euro (Q1 
Vorjahr: -4,6 Mio. Euro). Das unverwässerte Ergebnis je Aktie 
(EPS) beträgt 0,00 Euro (Q1 Vorjahr: -0,24 Euro).

Der Freie Cashflow belief sich zum Ende des ersten Quartals 2018 
auf minus 13,7 Mio. Euro nach minus 3,3 Mio. Euro im vergleich-
baren Vorjahresquartal. Der wesentliche Grund für den höheren 
Cashabfluss im Vergleich zum Vorjahresquartal ist der durch 
die aktuelle Geschäftsentwicklung bedingte Aufbau von Working 
Capital. Die Nettoliquidität lag zum Quartalsende 2018 bei 19,2 
Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 28,0 Mio. Euro).

AUFTRAGSEINGANG UND UMSATZ  
NACH REGIONEN

Von den im ersten Quartal 2018 erzielten Auftragseingängen 
entfallen 30 Prozent auf die Region EMEA (Vorjahr: 18 Prozent), 
5 Prozent auf Nordamerika (Vorjahr: 5 Prozent) und 65 Prozent 
auf die Region Asien/Pazifik (Vorjahr: 77 Prozent). Gegenüber 
dem vergleichbaren Vorjahresquartal entspricht dies einer leichten 
stichtagsbedingten Verschiebung zu Gunsten der Region EMEA 
und zu Lasten der Region Asien/Pazifik.

Die Umsatzerlöse im ersten Quartal 2018 wurden zu 19 Prozent 
in der Region EMEA (Vorjahr: 25 Prozent), zu 20 Prozent in 
Nordamerika (Vorjahr: 17 Prozent) und zu 61 Prozent in Asien/
Pazifik (Vorjahr: 58 Prozent) erzielt. 

GESCHÄFTSVERLAUF IM  
ERSTEN QUARTAL 2018
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GESCHÄFTSVERLAUF NACH SEGMENTEN

SEGMENTÜBERSICHT LITHOGRAFIE 

in Mio. € Q1 2018 Q1 2017

Auftragseingang 23,6 34,1

Segmentumsatz 22,1 13,8

Segmentergebnis -1,6 -3,5

Nettovermögen 62,0 62,5

Das Segment Lithografie verzeichnete in den ersten drei Monaten 
des Geschäftsjahres 2018 im Auftragseingang einen deutlichen 
Rückgang (siehe Übersicht) und bewegt sich nun wieder auf dem 
erwartungsgemäßen Normal-Niveau. Der Umsatz konnte auf 
22,1 Mio. Euro gesteigert werden. Im ersten Quartal konnten 
gegenüber Vorjahr mehr Mask Aligner sowie Belacker und Ent-
wickler in den Umsatz gebracht werden. Ein Teil der Umsätze 
war ursprünglich bereits im vierten Quartal 2017 erwartet worden, 
verschob sich aber durch ausstehende Kundenabnahmen in das 
erste Quartal 2018. Zudem konnte im ersten Quartal 2018 ein 
UV-Projektionsgerät bei einem internationalen Kunden in den 
Umsatz gebracht werden. Gegenläufig wirken in erster Linie 
gegenüber dem vergleichbaren Vorjahresquartal erhöhte Kosten 
für Forschung und Entwicklung. Entsprechend verbesserte sich 
das Segmentergebnis von minus 3,5 Mio. Euro auf minus 1,6 
Mio. Euro. 

SEGMENTÜBERSICHT BONDER

in Mio. € Q1 2018 Q1 2017

Auftragseingang 4,9 6,0

Segmentumsatz 7,7 2,6

Segmentergebnis 0,7 -0,7

Nettovermögen 15,7 6,5

Im ersten Quartal des neuen Geschäftsjahres verzeichnete das 
Segment Bonder beim Auftragseingang einen Rückgang von 6,0 
Mio. Euro auf 4,9 Mio. Euro. Der Umsatz dagegen konnte im 
ersten Quartal 2018 stark zulegen und erreichte einen Wert von 
7,7 Mio. Euro nach 2,6 Mio. Euro im vergleichbaren Vorjahres-
quartal. Im Umsatz des ersten Quartals 2018 ist bereits ein tem-
porärer Bonder des Typs XBS300 für einen asiatischen Kunden 
enthalten. Das Segmentergebnis hat sich gegenüber dem vergleich-
baren Vorjahresquartal entsprechend verbessert und lag bei 0,7 
Mio. Euro.

 

SEGMENTÜBERSICHT FOTOMASKEN EQUIPMENT 

in Mio. € Q1 2018 Q1 2017

Auftragseingang 8,2 2,6

Segmentumsatz 10,8 3,9

Segmentergebnis 2,5 0,03

Nettovermögen 8,3 5,9

Das Segment Fotomasken Equipment verzeichnete einen Auf-
tragseingang im ersten Quartal 2018 in Höhe von 8,2 Mio. Euro 
(Q1 Vorjahr: 2,6 Mio. Euro) sowie einen gesteigerten Segment- 
umsatz in Höhe von 10,8 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 3,9 Mio. Euro). 
Auch das Segment Fotomasken Equipment enthält Umsätze, die 
bereits im vierten Quartal 2017 erwartet worden waren. Das 
Segmentergebnis verbesserte sich und lag im ersten Quartal 2018 
bei 2,5 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 30 Tsd. Euro).

SEGMENTÜBERSICHT SONSTIGE

in Mio. € Q1 2018 Q1 2017

Auftragseingang 1,9 3,3

Segmentumsatz 2,5 2,8

Segmentergebnis -0,9 -0,7

Nettovermögen 23,3 21,4

Der Auftragseingang im Segment Sonstige hat sich im Vergleich 
zum vergleichbaren Vorjahresquartal verringert und lag bei 1,9 
Mio. Euro nach 3,3 Mio. Euro im Vorjahr. Der Umsatz verringerte 
sich ebenfalls und lag bei 2,5 Mio. Euro (Q1 Vorjahr: 2,8 Mio. Euro). 
Das Segmentergebnis lag mit minus 0,9 Mio. Euro unterhalb 
des Niveaus des ersten Quartals 2017 in Höhe von minus 0,7 
Mio. Euro.
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DIE SÜSS MICROTEC-AKTIE

Nach einem starken Börsenjahr 2017 hat sich die SÜSS MicroTec- 
Aktie im ersten Quartal 2018 zunächst sehr gut entwickelt 
und konnte gegenüber dem XETRA-Schlusskurs von 16,78 Euro 
zum Jahresanfang 2018 um rund 18 Prozent auf 19,74 Euro 
am 8. Januar 2018 zulegen. Der TecDAX stieg im gleichen Zeit-
raum rund 5 Prozent. Im weiteren Verlauf des ersten Quartals 
entwickelte sich der Wert der Aktie im allgemein volatilen 
Marktumfeld weniger positiv. Die Anzahl der im Tagesdurch-
schnitt an den deutschen Börsenplätzen XETRA und Frankfurt 
gehandelten SÜSS MicroTec-Aktien lag im ersten Quartal 2018 bei 
rund 112 Tsd. Stück (Q1 Vorjahr: durchschnittlich rund 159 Tsd. 
Aktien pro Tag). 

XETRA-Schlusskurs der SÜSS MicroTec-Aktie am 2. Januar 2018: 16,78 €
  SÜSS MicroTec SE, indiziert 
  TecDAX, indiziert
  Prime IG Semiconductor, indiziert

KURSENTWICKLUNG DER SÜSS MICROTEC-AKTIE IM ERSTEN QUARTAL 2018
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Dr. Franz Richter
Vorstands
vorsitzender

Robert Leurs
Finanzvorstand

Walter Braun
Produktions
vorstand

AUSBLICK

Aufgrund des Auftragsbestands zum Jahresende 2017 und der 
erwarteten Auftragseingangsentwicklung für das erste Halbjahr 
2018 prognostiziert das Unternehmen weiterhin einen Umsatz 
für das laufende Geschäftsjahr in der Bandbreite zwischen 195 
Mio. Euro und 205 Mio. Euro. Bedingt durch insbesondere stei-
gende Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen im Hinblick 
auf die mittelfristige Entwicklung der Gesellschaft wird unverän-
dert eine Ergebnis-Marge (EBIT-Marge) in einer Bandbreite von 
8,5 Prozent bis 10,0 Prozent erwartet.

Für die kommenden sechs Monate (zweites und drittes Quartal 
2018) erwarten wir, basierend auf dem aus heutiger Sicht unver-
ändert aktiven Marktumfeld, einen Auftragseingang über dem 
Niveau des Vergleichszeitraums im Vorjahr (rund 85 Mio. Euro).

Garching, im Mai 2018

Von links nach rechts:
Robert Leurs, Finanzvorstand
Dr. Franz Richter, Vorstandsvorsitzender 
Walter Braun, Produktionsvorstand
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in Tsd. € 01.01.2018– 31.03.2018 01.01.2017– 31.03.2017

Umsatzerlöse 43.075 23.020

Umsatzkosten -29.366 -16.401

Bruttoergebnis vom Umsatz 13.709 6.619

Vertriebskosten -4.852 -4.339

Forschungs- und Entwicklungskosten -4.279 -3.461

Verwaltungskosten -3.784 -3.577

Sonstige betriebliche Erträge 1.093 690

Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.077 -746

Analyse des operativen Ergebnisses (EBIT):

EBITDA (Earnings before Interest and Taxes, Depreciation and Amortization) 1.947 -3.743

Abschreibungen auf Sachanlagen,  
immaterielle Vermögenswerte und Finanzanlagen -1.137 -1.071

Operatives Ergebnis (EBIT) 810 -4.814

Finanzerträge 7 17

Finanzaufwendungen -42 -54

Finanzergebnis -35 -37

Gewinn/Verlust vor Steuern 775 -4.851

Ertragsteuern -724 229

Gewinn/Verlust 51 -4.622

davon SÜSS MicroTec-Aktionäre 51 -4.622

Ergebnis je Aktie (unverwässert)

Ergebnis je Aktie in € 0,00 -0,24

Ergebnis je Aktie (verwässert)

Ergebnis je Aktie in € 0,00 -0,24

KONZERN-GEWINN- UND 
-VERLUSTRECHNUNG (IFRS)

Konzern-Gewinn- und -Verlustrechnung (IFRS)
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in Tsd. € 01.01.2018 – 31.03.2018 01.01.2017 – 31.03.2017

Periodenergebnis 51 -4.622

Posten, die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden

Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne 0 0

Latente Steuern 0 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Bestandteile,  
die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden 0 0

Posten, die in späteren Perioden aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden

Fremdwährungsanpassung -442 181

Absicherung künftiger Zahlungsströme 0 0

Latente Steuern 0 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern für Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden -442 181

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -442 181

Summe der in der Periode erfassten Erträge und Aufwendungen -391 -4.441

davon SÜSS MicroTec-Aktionäre -391 -4.441

KONZERN- 
GESAMTERGEBNISRECHNUNG (IFRS)

Gesamtergebnisrechnung (IFRS)
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in Tsd. € 31.03.2018 31.12.2017

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte 43.071 42.701

Immaterielle Vermögenswerte 2.358 2.609

Geschäfts- oder Firmenwert 15.519 15.573

Sachanlagen 24.010 23.302

Sonstige Vermögenswerte 513 503

Latente Steueransprüche 671 714

Kurzfristige Vermögenswerte 155.599 159.249

Vorräte 109.867 97.945

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16.654 19.633

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 444 483

Wertpapiere 7.995 0

Steuererstattungsansprüche 287 83

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 14.460 36.464

Sonstige Vermögenswerte 5.892 4.641

Bilanzsumme 198.670 201.950

KONZERNBILANZ (IFRS)

Konzernbilanz (IFRS)
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in Tsd. € 31.03.2018 31.12.2017

Passiva

Eigenkapital 126.596 126.987

Eigenkapital der Aktionäre der SÜSS MicroTec SE 126.596 126.987

Gezeichnetes Kapital 19.116 19.116

Rücklagen 110.337 110.286

Kumuliertes übriges Eigenkapital -2.857 -2.415

Langfristige Schulden 6.999 7.246

Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 4.749 4.746

Finanzschulden 2.250 2.500

Kurzfristige Schulden 65.075 67.717

Rückstellungen 3.173 2.659

Steuerschulden 2.179 3.582

Finanzschulden 1.002 1.005

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 5.166 6.748

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 11.198 7.289

Sonstige Verbindlichkeiten 42.357 46.434

Bilanzsumme 198.670 201.950

Konzernbilanz (IFRS)
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KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG 
(IFRS)

in Tsd. € 01.01.2018 – 31.03.2018 01.01.2017 – 31.03.2017

Gewinn/Verlust (nach Steuern) 51 -4.622

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 297 315

Abschreibungen auf Sachanlagen 840 756

Veränderung der Wertberichtigung auf das Vorratsvermögen 217 659

Veränderung der Wertberichtigung auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 412 14

Sonstige nicht zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen 320 128

Veränderung des Vorratsvermögens -12.655 -17.904

Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.482 10.731

Veränderung der übrigen Vermögenswerte -1.222 -1.292

Veränderung der Pensionsrückstellungen 11 2

Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.935 4.695

Veränderung der erhaltenen Anzahlungen -3.517 7.384

Veränderung der übrigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen -1.597 -2.278

Veränderung der Steuerforderungen und Steuerverbindlichkeiten -1.564 -880

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit -11.990 -2.292

Konzernkapitalflussrechnung (IFRS)
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in Tsd. € 01.01.2018 – 31.03.2018 01.01.2017 – 31.03.2017

Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen -1.625 -865

Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte -66 -100

Auszahlungen für den Erwerb von kurzfristigen zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren -7.995 -16.979

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -9.686 -17.944

Tilgung von Bankdarlehen -250 -250

Veränderung der übrigen Finanzverbindlichkeiten -3 -3

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -253 -253

Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -75 169

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente -22.004 -20.320

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Jahresanfang 36.464 35.621

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Ende der Periode 14.460 15.301

Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit enthält

Zinszahlungen während der Periode 32 41

Zinseinnahmen während der Periode 2 1

Steuerzahlungen während der Periode 1.997 528

Steuererstattungen während der Periode 112 0

Konzernkapitalflussrechnung (IFRS)
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in Tsd. €
Gezeichnetes

Kapital
Kapital

rücklage Gewinnrücklage
Bilanzgewinn/ 

-verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der  
Aktionäre der

SÜSS MicroTec AG

Nicht
beherrschende

Anteile Eigenkapital

Posten, die nicht  
aufwands- oder  
ertragswirksam

umgegliedert werden

Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder  
ertragswirksam  

umgegliedert werden

Neube-
wertung

von leistungs
orientierten

Plänen
Latente
Steuern

Fremd-
währungs

anpassungen

Absicherung
künftiger 
Zahlungs- 

ströme
Latente 
Steuern

Stand 01.01.2017 19.116 71.547 433  31.831 -2.313 532 493 -486 133 116.070 0 116.070

Periodenergebnis -4.622 225 225

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -532 165 2.765 76 -18 2.445 2.445

Gesamtergebnis -4.622 -532 165 2.765 76 -18 2.670 2.670

Stand 31.03.2017 19.116 71.547 433 27.209 -2.845 697 3.258 -410 115 118.740 0 118.740

Stand 01.01.2018 19.116 71.547 202 38.537 -2.845 697 3.258 -410 115 118.740 0 118.740

Periodenergebnis 51 5.002 5.002

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen -168 69 415 410 -115 611 611

Gesamtergebnis 51 -168 69 415 410 -115 5.613 5.613

Stand 31.03.2018 19.116 71.547 202 38.588 -3.013 766 3.673 0 0 124.353 0 124.353

KONZERNEIGENKAPITAL-
VERÄNDERUNGSRECHNUNG (IFRS)

Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung (IFRS)
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in Tsd. €
Gezeichnetes

Kapital
Kapital

rücklage Gewinnrücklage
Bilanzgewinn/ 

-verlust Kumuliertes übriges Eigenkapital

Eigenkapital der  
Aktionäre der

SÜSS MicroTec SE Eigenkapital

Posten, die nicht  
aufwands- oder  
ertragswirksam

umgegliedert werden

Posten, die in späteren Perioden  
aufwands- oder  
ertragswirksam  

umgegliedert werden

Neu- 
bewertung

von leistungs
orientierten

Plänen
Latente
Steuern

Fremd-
währungs

anpassungen

Absicherung
künftiger 
Zahlungs- 

ströme
Latente 
Steuern

Stand 01.01.2015 19.116 97.614 433  537 -3.013 766 3.673 0 0 124.353 124.353

Periodenergebnis 225 -4.622 -4.622

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 0 0 181 0 0 181 181

Gesamtergebnis 225 0 0 181 0 0 -4.441 -4.441

Stand 31.12.2015 19.116 97.614 433 762 -3.013 766 3.854 0 0 119.912 119.912

Stand 01.01.2016 19.116 97.614 433 762 -2.984 736 -167 0 0 126.987 126.987

Periodenergebnis 5.002 51 51

Im Eigenkapital zu erfassende Erträge und Aufwendungen 0 0 -442 0 0 -442 -442

Gesamtergebnis 5.002 0 0 -442 0 0 -391 -391

Stand 31.12.2016 19.116 71.547 433 31.831 -2.984 736 -609 0 0 126.596 126.596

Konzerneigenkapital-Veränderungsrechnung (IFRS)
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Lithografie Bonder Fotomasken-Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

in Tsd. € 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Außenumsatz 22.106 13.803 7.716 2.570 19.693 23.498 10.135 7.330 – – 177.582 148.516

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 7.025 6.251 -7.025 -6.251 0 0

Gesamter Umsatz 22.106 13.803 7.716 2.570 19.693 23.498 17.160 13.581 -7.025 -6.251 177.582 148.516

Segmentergebnis (EBIT) -1.574 -3.466 746 -691 1.818 2.319 -2.143 -3.073 – – 11.148 4.973

Ergebnis vor Steuern -1.580 -3.474 744 -693 1.814 2.314 -2.738 -3.313 – – 10.519 4.705

Wesentliche nicht zahlungswirksame Aufwendungen (-) / Erträge (+) -692 -527 -102 -39 443 -42 -1.089 -224 – – -2.203 380

Segmentvermögen 101.585 92.448 28.273 15.314 19.088 9.420 23.077 22.569 – – 137.840 122.114

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.519 15.815 0 0 0 0 0 0 – – 15.840 15.772

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 41.786 55.092

Konzernaktiva 179.626 177.206

Segmentschulden -39.558 -29.983 -12.604 -8.817 -4.320 -2.576 -2.175 -2.645 – – -37.765 -38.336

Nicht zugeordnete Konzernschulden -17.508 -20.130

Konzernschulden -55.273 -58.466

Abschreibungen 512 450 102 63 136 207 1.995 1.868 – – 4.150 4.183

davon planmäßig 512 450 102 63 136 207 1.995 1.868 – – 4.150 4.183

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 – – 0 0

Investitionen 648 221 58 27 89 93 1.948 1.734 – – 3.642 3.412

Mitarbeiter zum 31.03. 510 449 94 87 103 103 70 61 – – 711 698

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG (IFRS)
Die Segmentberichtserstattung ist Teil des Konzernanhangs.

SEGMENTINFORMATIONEN NACH GESCHÄFTSFELDERN

Umsatzerlöse Investitionen Vermögen (ohne Goodwill)

in Tsd. € 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017

EMEA 8.332 5.707 1.264 894 134.876 101.910

Nordamerika 8.488 3.882 416 63 14.379 23.983

Asien und Pazifik 26.255 13.431 11 7 4.422 4.723

Konsolidierungseffekte 0 0 0 0 -787 -2.272

Gesamt 43.075 23.020 1.691 964 152.890 128.344

SEGMENTINFORMATIONEN NACH REGIONEN

Segmentberichterstattung (IFRS)
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Lithografie Bonder Fotomasken-Equipment Sonstige Konsolidierungseffekte Summe

in Tsd. € 2016 2015 2016 2015 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017 3 Monate / 2018 3 Monate / 2017

Außenumsatz 133.771 106.299 13.983 11.389 10.785 3.876 2.468 2.771 – – 43.075 23.020

Innenumsatz 0 0 0 0 0 0 1.706 1.062 -1.706 -1.062 0 0

Gesamter Umsatz 133.771 106.299 13.983 11.389 10.785 3.876 4.174 3.833 -1.706 -1.062 43.075 23.020

Segmentergebnis (EBIT) 13.170 9.683 -1.697 -3.956 2.549 30 -911 -687 – – 810 -4.814

Ergebnis vor Steuern 13.144 9.662 -1.701 -3.958 2.549 30 -938 -714 – – 775 -4.851

Wesentliche nicht zahlungswirksame Aufwendungen (-) / Erträge -1.871 125 314 521 -15 -76 179 34 – – -630 -608

Segmentvermögen 83.311 80.711 12.364 9.414 12.388 13.103 26.163 23.294 – – 168.409 144.159

davon Geschäfts- oder Firmenwert 15.840 15.772 0 0 0 0 0 0 – – 15.519 15.815

Nicht zugeordnetes Konzernvermögen 30.261 40.520

Konzernaktiva 198.670 184.679

Segmentschulden -23.969 -29.386 -7.301 -3.729 -4.048 -7.171 -2.877 -1.919 – – -59.087 -47.890

Nicht zugeordnete Konzernschulden -12.987 -16.877

Konzernschulden -72.074 -64.767

Abschreibungen 1.759 1.808 260 300 43 30 480 528 – – 1.137 1.071

davon planmäßig 1.759 1.808 260 300 43 30 480 528 – – 1.137 1.071

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 0 0 0 – – 0 0

Investitionen 1.446 1.464 159 121 46 12 939 704 – – 1.691 964

Mitarbeiter zum 31.12. 452 439 86 95 119 103 87 71 – – 810 710

Segmentberichterstattung (IFRS)
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RECHTLICHE STRUKTUR

HUGLE Lithography Inc.,
San Jose (US)

SUSS MicroTec Photomask  
Equipment GmbH & Co. KG, 
Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec REMAN GmbH,
Oberschleißheim (DE)

SUSS MicroOptics S.A.,
Hauterive (CH)

SUSS MicroTec Photonic Systems Inc., 
Corona (US) 100 %

 

0 %

100 %

 

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 %

100 % 100 %

100 %

100 %

Sonstige / Nonoperating Produktion Vertrieb

SUSS MicroTec Photomask
Equipment Beteiligungs GmbH,
Sternenfels (DE)

SUSS MicroTec (Taiwan)  
Company Ltd., 
Hsinchu (TW)

SUSS MicroTec Company Ltd.,
Shanghai (CN)

SUSS MicroTec Korea Company Ltd.,
Hwaseong City (ROK)

SUSS MicroTec KK,
Yokohama (JP)

SUSS MicroTec (Singapore) Pte. Ltd.,
Singapur (SGP)

SUSS MicroTec Ltd.,
Market Rasen (GB)

SUSS MicroTec SARL,
Pierre Bénite (FR)

SUSS MicroTec, Inc.,
Corona (US)

 
53 %

SUSS MicroTec Lithography GmbH,
Garching (DE)

100 %100 %

SÜSS MICROTEC SE
Garching (DE)



06. Juni ––––––– Hauptversammlung 2018, Haus der Bayerischen Wirtschaft, München
03. Aug ––––––– Halbjahresfinanzbericht 2018 
07. Nov––––––– Neunmonatsbericht 2018

FINANZKALENDER 2018
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Zukunftsorientierte Aussagen: Die Zwischenmitteilungen enthalten zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen sind Aussagen, 
die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über Erwartungen und Ansichten des Managements der SÜSS MicroTec 
SE. Diese Aussagen beruhen auf gegenwärtigen Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger sollten 
sich nicht uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen im Kontext ihres Entstehungszeitpunkts. Die 
Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen 
oder zukünftiger Ereignisse zu aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren gesetzlichen Informations- und Berichts- 
pflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen beinhalten immer Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem 
Bericht beschrieben sind, können dazu führen, dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den in diesem Bericht enthaltenen 
zukunftsorientierten Aussagen abweichen.
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